

آينه

تصاویر

نیازمند یک منشور حقوق شهروندی از سوی تمام ارکان نظام هستیم

●عمادالدین باقی: من فکر می‌کنم سه مسئله سبب شد تا به این موضوع (قابل صوتی آیت‌الله منتظری) دامن زده شود، یکی اهمیت موضوع که اگر ده‌ها سال بگذرد هم کهنه نمی‌شود، دوم ورود رسانه‌های برون‌مرزی و سموم واکنش‌های تندی که مخالفان انتشار فایل از خودشان نشان دادند و به نظر من در دامن‌زدن به ماجرا نقش داشتند و به توضیحات مهم احمدآقای منتظری هم توجهی نکردند. آقای علی مطهری به‌عنوان یک نماینده مجلس نه یک شخص خارج از حاکمیت، موضع راهگشایی اتخاذ کرد ولی دیگران نتوانستند. به‌هرحال باید یک روز توضیحات لازم ارائه شود و با زدن و بستن نمی‌توان این مسائل را به بوتۀ فراموشی سپرد. به‌طورکلی این ماجرا یک نکته مهم داشت؛ اینکه همیشه دست‌اندرکاران یک نظام سیاسی باید بدانند که با گذشت زمان نه‌چندان دور، برخی از اسناد و اطلاعات ممکن است به شیوه‌های مختلف منتشر شود و باید حواسشان را جمع کنند که چه سیاستی را در پیش بگیرند. ایسن موضوع نیازمند بحث مبسوطی است که می‌توان در زمان دیگری به آن پرداخت.

پایان

پایان سراب‌امداد آمریکایی!

● محمدجواد اخوان: تکلیف برای جریان شیفته غرب روشن شده و نباید به امداد بیرونی چندان امیدوار باشد. شاید آخرین تیر ترکش این جریان «هراس‌افکنی از تهاجم» باشد و بخواهد با شعلر «جلوگیری از جنگ» پایه‌های متزلزل خود در جامعه را همچنان سرپا نگه دارد. در اینجا ممکن است شعارهای توخالی ساکنان جدید کاخ سفید نیز به کمک مروجان داخلی بیاید. اما واقعیت آن است که آمریکا دیگر آن ابرقدرت پوشالی گذشته هم نیست، چنانکه هارولد رود، تحلیلگر وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) صراحتاً اذعان می‌دارد: «ما امروزه در موقعیتی هستیم که نه‌تنها در جهان اسلام بلکه در کل دنیا، آمریکا را به‌سان یک راگدازی می‌بینند». برژینسکی، مشاور اسبق امنیت ملی کارتر نیز بارها تأکید کرده: «آمریکا دیگر ابرقدرت جهان نیست و واشنگتن باید به این موضوع اقرار کند». شیفگان و مروجان آمریکا در داخل نیز باید بدانند، همان‌گونه که مایکلجولی چنگ‌دن به امداد آمریکایی، سربابی بیش نبود، دروغ «جلوگیری از جنگ خیالی» را نیز کسی باور نخواهد کرد!

کیتان

حق دارند نگران باشند!

● جعفر بلوری: اصولاً امیدبستن به نتایج انتخابات یک کشور ثالث و به‌وحشت‌افتادن از شکست آن جریان زمانی رخ می‌دهد که هیچ طرح و برنامه‌ای نداشته باشیم و تمام امیدمان در باقی‌ماندن فلان جریان سیاسی آمریکا در قدرت باشد. یا آنچه از حریف در مذاکرات گرفته‌ایم صرفاً «قول» و «وعده‌هایی» باشند که در فضای دوست‌سالنه یا با اپیل و نامه به دست آورده‌ایم و هیچ تضمین کتبی در کار نباشد؛ یا تحریم‌هایی که تعلیق شده‌اند هر شش ماه یک بار با امضای رئیس‌جمهوری تمدید تعلیق شوند که اکنون رئیس‌جمهور نیست. در چنین فضایی می‌توان به مدعیان اصلاحات حق داد نگران باشند؛ اگر «نگرانی‌های» مدعیان اصلاحات، از شکوفاندن اقتصاد کشور به دلیل روی‌کار آمدن آن جریان دیگر در امریکاست باید گفت، اقتصاد و معیشت در یک کشور، با همهٔ و تلاش دولت و مردم رونق می‌گیرد نه جابه‌جایی مهره‌ها در یک کشور دیگر. آمریکا اگر قدرت داشت بجران‌هایی را حل می‌کرد که ترابم با آن خصوصیات شرم‌آورش توانست با موج‌سواری بر آنها قدرت را از آن خود کند. با توجه به نحوه برخورد این قماش با فسادهای نجومی، به نظر نمی‌رسد علت این «نگرانی‌ها» معیشت مردم باشد. نگرانی‌ها بیش از هر چیز به خاطر پریدن «تقریباً» آن «هیچ» و در نتیجه دورشدن آنها از قدرت در انتخابات آتی کشورمان است.

روایت

جراپاسخ گستاخی اتحادیه‌روپا را نمی‌دهید؟

● محمدکاظم انبالویی: «چالش‌های پیش‌رو» و «پیچیدگی» روابط با اتحادیه اروپا چیست؟ «چالش اصلی» و «پیچیدگی» روابط با اتحادیه اروپا برمی‌گردد به مواضع دیپلماتیک اتحادیه اروپا و تحقیر دولت و ملت ایران و احیای نوخ پیش‌رفته‌ای از کاپیتولاسیون! چرا وزارت خارجه در این مورد روشنگری نمی‌کند و با دیپلماسی عمومی، مردم را در جریان امور قرار نمی‌دهد؟ در سند راهبردی اتحادیه اروپا در پسابرجام، جمهوری اسلامی تهدید شده است که اگر به تعهدات خود در برابر عمل نکند، تحریم‌ها به سرعت بازمی‌گردد. آنها هنوز تحریم‌ها را برنداشته‌اند. سفیر جدید ایران در لندن جناب آقای تخت‌روانچی که عضو تیم مذاکره‌کننده هم بوده است، می‌گوید: حساب بانکی سفارت ایران در لندن هنوز مسدود است و دو یوندد پول نمی‌توانند در لندن جابه‌جا کنند. آن وقت اتحادیه اروپا سخن از برجام و اجرای یک سویه تعهدات دارد، این واقعاً شرم‌آور است. در برابر این رفتار تحقیرآمیز متأسفانه دستگاه دیپلماسی ساکت است و پاسخ گستاخی‌های آنها را نمی‌دهد! روح سند راهبردی اتحادیه اروپا نشان می‌دهد آنها ایران را یکی از مستعمره‌های اروپا می‌دانند و برای دولت و ملت ما دستورالعمل صادر می‌کنند. مردم از خود سؤال می‌کنند چرا پاسخ گستاخی اتحادیه اروپا داده نمی‌شود؟

بحث اختلاف بر سر تفسیر آن، ۳۷ سال کش پیدا کرده است؛ مفهوم «رجل سیاسی» در ماده قانونی شرایط ریاست‌جمهوری در قانون اساسی. به دنبال ابلاغ سیاست‌های کلی انتخابات از سوی مقام معظم رهبری، شورای نگهبان موظف شده است که معیارها و شاخص‌های «رجل» سیاسی را تدوین و مشخص کند. براین‌اساس، این نهاد نظارتی، فراخوانی داده و از صاحب‌نظران و کارشناسان درخواست کرده است که نقطه‌نظرات خود را به دبیرخانه شورای نگهبان ارسال کنند. اگرچه خواسته شورای نگهبان اعم از بحث جنسیت در تفسیر و تعیین مصادیق «رجل سیاسی» است و تمامی شاخص‌ها را در بر می‌گیرد اما بحث جنسیت، یکی از مهم‌ترین موارد اختلافی در این سال‌ها بوده است. برهمن‌اساس روزنامه «شرق» از برخی فعالان حوزه سیاست و کارشناسان حقوقی، نظرخواهی کرده و در کنار برخی اظهارنظرهایی که به‌تازگی درهمین‌باره در سوی خبرگزاری‌ها منتشر شده، در معرض دید مخاطبان گرمای قرار می‌دهد. ایسن نظرخواهی در روزهای آینده هم ادامه خواهد داشت. صاحب‌نظران در صورت تمایل می‌توانند نقطه‌نظرات خود را برای گروه سیاسی روزنامه ارسال کنند.

باید زن‌ان را هم مدنظر قرار داد

سیدهادی خامنه‌ای
خبرآتلاین: با توجه به ابلاغیه اخیر رهبر انقلاب درباره سیاست‌های کلی انتخابات، باید بر ضرورت بحث تعریف رجل سیاسی براساس این ابلاغیه تأکید کرد. برداشتمان از رجل سیاسی این است که شخصیت سیاسی اعم از زن و مرد است. در زمانی هم که قانونش تصویب می‌شد همین نظر مطرح بود.

رئیس‌جمهوری زن ومرد ندارد
رضا اکرمی
شرق: در مجلس خبرگان نظر غالب نمایندگان جز چند نفر، این بود که بایستی رئیس‌جمهوری مرد باشد به‌همین‌علت هم کلمه رجل سیاسی انتخاب شد اما اجمالا یاد می‌آید که برخی می‌گفتند متن را باید به شکلی بنویسیم که شامل زنان هم بشود. من عبارت به صورت دقیق این کلمه نیست اما می‌دانم که کلمه رجل را به این علت آوردند که عنوان مرد نباشد. نظر شهید بهشتی و چند نفر دیگر این بود که از کلمه رجل استفاده شود. می‌خواستند فضا در آینده برای زنان باز شود

و در آینده زن بتواند رئیس‌جمهوری شود. خانم گرچی هم این بحث‌ها را تأیید می‌کنند و می‌گویند که حتی نزد امام هم رفته‌اند. گویا امام دراین‌خصوص صحبت با نظر مشخصی نداشته‌اند. به اعتقاد من با توجه به اینکه زنان باید در عرصه سیاسی اجتماعی شرکت کنند، همان‌طوره که حق نماینده‌شدن دارند، حق رئیس‌جمهوری‌شدن هم باید داشته باشند. استنباط شخصی من این است که اگر خامنی شاخص‌های لازم برای ریاست‌جمهوری را داشته باشد حق و امکان نامزدشدن را نباید از او سلب کرد. خانم مسلمانی که سوابق مدیریتی خوبی دارد و از اخلاق و پاکی برخوردار است چه اشکالی دارد که رئیس‌جمهوری شود. شاخص‌های ریاست‌جمهوری زن و مرد ندارد. اگر خامنی این شاخص‌ها را داشت باشد یا حتی از آنها سلب کنیم، در مسئله حکومت و ولایت این اشتباه است که ما خیال می‌کنیم حق است، این مسئله وظیفه و مسئولیت است و مسئولیت باری سگین است. چنانچه خدای تعالی به دوش عده خاصی بگذارد و زن‌ها نخواهند این مسئولیت سنگین را به دوششان بگذارند. این هتک حرمت به زن‌ها نشده است و حقوقی از آنها تضییع نشده است و من عرض کردم در فقه اسلام، مسئله ولایت و مسئله قضاوت را گفته‌اند که مخصوص مردها است و چون دو مسئولیت خیلی سنگینی است که عواقب زیادی دارد فقط عرض کردم در قضاوت راجعه به اموال، ابوحنیفه که یکی از مراجع کار در حد محال است چون تعریف باید جامع و مانع باشد. امیدوارم شورای نگهبان بتواند این کار را انجام دهد. در بند ۱۳ سیاست‌های کلی انتخابات در این مورد بحث شده بود که شورای نگهبان می‌تواند بعد از پایان انتخابات و تعیین نتایج هم به نظارت خود ادامه دهد درحالی‌که از این بند، درست عکس این مطلب را دریافت کردم.

شامل زنان هم می‌شود

بهنم کشاورز
آفتاب نیوز: با همه احترامی که برای خانم‌های خودمان قائل هستیم اما با ایین قانون انتخابات ایرانی نمی‌تواند در انتخابات ریاست‌جمهوری کاندیدا شوند مگر اینکه این قانون اصلاح شود چون تعریف رجل سیاسی تنها به مردان قابل اطلاق است اما در تعریف رجل سیاسی خوشحالم که عضو شورای نگهبان نیستم که بخواهم شرایط رجل سیاسی را تعریف کنم این کار در حد محال است چون تعریف باید جامع و مانع باشد. امیدوارم شورای نگهبان بتواند این کار را انجام دهد. در بند ۱۳ سیاست‌های کلی انتخابات در این مورد بحث شده بود که شورای نگهبان می‌تواند بعد از پایان انتخابات و تعیین نتایج هم به نظارت خود ادامه دهد درحالی‌که از این بند، درست عکس این مطلب را دریافت کردم.

رفعت بیات
شرق: من دو بار نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری دوره نهم و دهم شدم. صلاحیتم تأیید نشد اما هیچ‌وقت هم به من نگفتند خانم‌ها نمی‌توانند نامزد ریاست‌جمهوری شوند. من نامه‌هایی خدمت آقای جنتی، دبیر محترم شورای نگهبان، نوشتم. با خود آقای کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، جلسه گذاشتم و خدمت مقام معظم رهبری هم نامه نوشتم. به نظر من بحث خیلی روشن است و نیازی به کار کارشناسی ندارد. کار کارشناسی یک بار همان زمان مجلس خبرگان قانون اساسی انجام شده است. خانم گرچی، تنها خانم حاضر در مجلس خبرگان، بارها دراین‌باره صحبت کرده‌اند. ایشان توضیح می‌دهند که انتخاب اصطلاح رجل سیاسی دقیقاً به این خاطر بوده که کلمه مرد رأی نیاورد، چون مخالف زیاد داشت، خانم گرچی می‌گوید نظر شهید بهشتی این بود که شاید روزی خامنی،

واجد شرایط ریاست‌جمهوری در کشور شود؛ فردی که به درد کشور بخورد، پس ما نباید با محدودکردن قانون، خود را از خدمت او محروم کنیم. ما دو جنس که بیشتر نداریم. وقتی کلمه مرد رأی نمی‌آورد، پس رجل سیاسی شامل هر دو جنس است که رأی هم می‌آورد. متن مذاکرات و مشروح صورت‌جلسات مجلس خبرگان قانون اساسی موجود است و می‌توان به آن مراجعه کرد. حالا شاید از نظر لغوی معنی رجل محل بحث باشد، اما به‌لحاظ ماهوی به نظر متن مذاکرات خبرگان قانون اساسی کفایت می‌کند و تکلیف را مشخص و شفاف کرده است. اگر بحث توانمندی مطرح است، به نظر می‌رسد خانم‌ها در بحث اجرایی و سلامت کاری در کشور ما کارنامه بهتری از آقایان دارند. درعین‌حال ثابت شده خانم‌ها به علت برخی ویژگی‌هایی که دارند، در بحث فساد اقتصادی آلودگی کمتری دارند. احتیاط‌های خاصی دارند و همه‌جانبه و عمیق‌تر به مسائل نگاه می‌کنند. من اعتقاد دارم الان زمانش رسیده که به زنان هم امکان حضور در رقابت‌های ریاست‌جمهوری دهند. این اقدام شورای نگهبان البته از نظر طرح دوباره آن در جامعه و ایجاد مقبولیت اجتماعی بسیار خوب است. من معتقدم که شهید بهشتی بسیار هوشمندانه در مجلس خبرگان عمل کردند و آینده و تاریخ را هم در نظر داشته‌اند.

رجل یعنی هم زن وهم مرد

نجفقلی حبیبی
شرق: در بخشی از قانون اساسی اول، در رابطه به رجل سیاسی منظور بزرگان مملکت است که آقای مصدقی تعیین کردند و گفتند که منظور ما کلی است. اگر فقط در رابطه با رئیس‌جمهور باشد، فقط شامل حال مردان می‌شود، اما اگر منظور رجل سیاسی است، کلی بوده و اعم از زن و مرد است و شامل هر دو می‌شود. در خبرگان اول هم منظور شخصیت فرد است و زن یا مرد تنها نیست، بلکه کلی است و در عرف ادبیات فارسی ما هم این امر شامل زن و مرد است.

در قرآن هم رجل مترادف زن ومرد است
جلال جلالی‌زاده
شرق: اگر به متون دینی و به‌ویژه آیات و احادیث مراجعه کنید، این کلمه هم شامل حال مردان و هم زنان است و در قرآن کریم کلمه رجل برای هر دو به کار رفته است. خود صیغه مذکر در قرآن جنبه تقلید دارد؛ یعنی در زبان

سیاست

نظرخواهی از صاحب‌نظران درباره مفهوم «رجل سیاسی» در قانون اساسی

زنان هم «رجل» هستند؟

عربی براساس ساختار و قواعد دستوری زبان عربی، اگر کسی مردان و زنان را مورد خطاب قرار دهد، از صیغه مذکر استفاده می‌کند. پس در قانون فقهی باید این تغییرات اعمال و تعاریف درست مورد نظر جامعه استفاده شود. محققان و پژوهشگران بر این امر توافق دارند که رجل سیاسی یعنی کسی که قدرت سیاسی دارد و می‌تواند در جامعه نقش ایفا کند. قانون اساسی ثابت نبوده و تغییرپذیر است و باید هر زمان در آن بازنگری شود، بالاخره هر نسلی به تناسب مصالح و منافع کشور قانون را تغییر می‌دهد، درواقع قانون تابعی از خواسته‌ها و منافع ملی است. خود قوانین نامناسب موجب نافرمانی مدنی شده و باعث رکود می‌شود.

اصلاح‌جنسیت مطرح نیست

مصطفی کواکبیان
شرق: در مجلس هشتم این مسئله تعریف و تفسیر کردیم و رجل سیاسی مطرح شد من طراح آن بودم و بحث هم زیاد کردیم، منتها آن زمان شورای نگهبان طرح و تفسیر ما را رد کرد و آن را به مجمع تشخیص مصلحت نظام فرستاد که الان حدود ششش سال است در مجمع خاک می‌خورد. در بحث کلمه رجل، اصلا جنسیت مطرح نیست بلکه همه فعالان سیاسی اعم از زن و مرد مطرح هستند.

خاتم‌ها هم مصداق رجل سیاسی اند
علی مطهری
شرق: آنچه شورای نگهبان تحت عنوان فراخوان مطرح کرده است، یعنی تعریف مصادیق و معیارهای رجل سیاسی در نهایت باید به مجلس ارجاع داده شود و مجلس باید آن را تصویب کند. از نظر من خانم‌ها نیز می‌توانند مصداق کلمه رجل سیاسی شوند و دراین‌باره من مشکلی نمی‌بینم.

شان زنان اجل از ریاست‌جمهوری است
احمد کریمی‌اصفہانی
شرق: مفهوم رجل سیاسی را قبل از اینکه بخواهیم در میان نظرات و نگاه‌های سیاسیون جست‌وجو کنیم باید یقینا در متن مذاکرات اولیه قانون اساسی دنبال کرد. باید به مشروح مذاکرات مراجعه کرد. آنجا کاملاً مشخص است که مفهوم رجل سیاسی چیست. آیا معنی رجل سیاسی یعنی جنسیتی است؟ یا دلایل دیگری

برای انتخاب این عنوان وجود داشته است؟ به نظر می‌رسد که بحث جنسیتی مهم است. باید دو قضیه را مدنظر داشت؛ یکی ارتباطات ما با دنیا و دیگری اعتقادات ما. به‌هر حال ریاست‌جمهوری یک وظیفه و نقشی بسیار پراهمیت است؛ نقشی که یک رئیس‌جمهوری باید در مراودات جهانی ایفا کند، به شکلی است که حضور یک مرد را می‌طلبد مرد. زن و مرد به‌لحاظ جنسیتی متفاوتند. باوجود اینکه زنان شایسته‌ای در کشور داریم، اما به نظر شان زنان ما بالاتر از ریاست‌جمهوری است. به نظر می‌رسد که این موضوع مقداری در شان زنان بزرگ ما نیست. نه اینکه شان ریاست‌جمهوری برای زنان کم باشد، نه، ولی به‌هرحال اعتقادات ما چیز دیگری می‌گوید. شاید در زمان تدوین قانون اساسی هم یک نفر از اعضای خبرگان قانون اساسی نظر دیگری داشته است، اما جمع‌بندی قانون‌نویسان ما مهم است. آنچه که ما از متن قانون و مذاکرات می‌فهمیم این است که از قضا جنسیت برای تدوین‌کنندگان قانون اساسی مهم بوده است.

به سلیقه شورای نگهبان مربوط است

حسین میرمحمد صادقی
شرق: آنچه در قانون اساسی آمده است تابع هر دو تفسیر را دارد. از یک جهت می‌شود گفت رجال به معنی شخصیت‌هاست می‌توانستند از عنوان «شخصیت سیاسی مذهبی» استفاده کنند و اینکه از کلمه رجال استفاده کرده‌اند بیشتر براین اساس است که می‌خواستند بدون اینکه به‌صراحت، نظری ابراز کنند، ریاست‌جمهوری را فقط محدود به مردان کنند. بنابراین به نظر من، این تفسیر کاملاً به سلیقه حاکم بر شورای نگهبان بازمی‌گردد که در هر زمانی چگونه آن را تفسیر کنند. با توجه به وضعیت شورای نگهبان و اینکه گاهی وقت‌ها حتی در سطح وزرای زن یک‌سری مخالفت‌هایی حتی می‌شود برخی مراجع مطرح می‌شود، فکر می‌کنم شورای نگهبان، بیشتر سلیقه‌اش به این سمت است که کلمه رجال را منصرف از زنان و فقط شامل مردان بداند. هرچند به نظر من راه برای تفسیر مقابل هم باز است و این که ما تفسیر مقابل را بپذیریم، باعث می‌شود برخی از جمعیت را از این پست محروم اجرائی محروم نکنیم. بحث دیگر به واقعیت‌های خارجی و نقش کمی که زنان در این سال‌ها در امور اجرایی کشور داشتند بازمی‌گردد. این سؤال مطرح است که آیا زنان ما این آمادگی را دارند که وظیفه‌ای اجرایی را در حد ریاست‌جمهوری برعهده بگیرند؟ که این مورد آخر البته بحث دیگری است؛ یعنی شورای نگهبان می‌تواند بگوید ممنوعیتی برای نامزدی زنان وجود ندارد، اما برحسب مورد، افراد را به علت نداشتن سوابق کار اجرایی مفید، فاقد این ویژگی مهم سیاسی – مذهبی‌بودن، بداند که البته این مورد دیگر ربطی به زن یا مرد بودن ندارد.

مذکر ومؤنث بودن مدنظر نبوده

اسماعیل گرامی مقدم
شرق: وقتی به مفاهیم، دلایل و استدلال‌های مجلس خبرگان اول درباره تعیین واژه رجل سیاسی برمی‌گردیم، برداشت ما از نیت و قصد مسووبین این قانون، این است که منظورشان بزرگان سیاسی بوده است و جنس مذکر یا مؤنث مدنظر نبوده است. رجل سیاسی می‌تواند فردی باشد از بین فعالان یا شخصیت‌های سیاسی کشور که جزء بزرگان و شناخته‌شده‌ها در حوزه سیاسی و اجرائی کشور باشند، از همین نظر قانون اساسی شامل همه افراد است. قطعاً یک زن در تعاریف جدید و ماشینی‌شدن زندگی انسان امروز، مسئولیت سنگین و مهمی در جامعه برعهده دارد و می‌تواند جزء رجل سیاسی محسوب شود. این نشان می‌دهد زنان توانایی مدیریت یک اداره یا سازمان یک کشور را خواهند داشت. در غیر این صورت این یک تبعیض جنسیتی محسوب خواهد شد. امروز در سراسر دنیا در بسیاری از مسئولیت‌ها ما شاهد موفقیت زنان در سطوح مختلف بوده‌ایم و نه‌تنها می‌توانیم در سطوح مدیریت میانی، بلکه در سطوح مدیریت کلان کشوری به استناد قانون اساسی، زنان را جزء رجل سیاسی محسوب کنیم.

ناظر به شخصیت است نه جنسیت

شهیندخت مولاوودی
ایسنا: در پی صحبت‌های سخنگوی شورای نگهبان درزمینه ضرورت بازتعریف مفهوم رجل سیاسی کارگروه مدیریت و مشارکت سیاسی معاونت امور زنان و خانواده به این مسئله خواهد پرداخت و با نظر معاونت زنان را دراین‌زمینه منتشر می‌کنیم. در پی ابلاغ‌شدن سیاست‌های کلی انتخابات از سوی مقام معظم رهبری یکی از مواردی که از سوی سخنگوی شورای نگهبان مطرح شد ضرورت بازتعریف مفهوم رجل سیاسی بود. این مورد با استقبال حوزه زنان و خانواده مواجه شده است و قطعاً فرصت مناسبی است که به آن پرداخته شود؛ البته در مشروح مذاکرات قانون اساسی به این موضوع اشاره شده که رجل سیاسی به شخصیت سیاسی اطلاق می‌شود نه به جنسیت خاصی اما ما شاهد هستیم که زنان هرچند در انتخابات ریاست‌جمهوری کاندیدا می‌شوند ولی هیچ‌گاه به عنوان کاندیداهای نهایی مطرح نشده‌اند.

آينه ديروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیتان

- متکی: روس‌ها را در تکمیل نیروگاه بوشهر جدی می‌بینیم
- رئیس‌جمهور ترکیه: ایران هیچ تهدیدی برای منطقه نیست
- دولت انگلیس: تصمیمات جدید درباره ایران به گزارش البرادعی بستگی دارد
- رئیس دفتر مقام معظم رهبری: امروز کشور در بهترین شرایط از نظر قدرت و اعتبار قرار دارد
- حدادعادل: دولت احمدی‌نژاد کار و حرکت را در کشور شتاب بخشیده است
- سخنگوی وزارت خارجه: خبر جعلی عبور هواپیمای ایرانی حامل رادیوکتیوینه از آسمان چک فراقتنی است
- وزیر خارجه چین: نگاه چین به روابط با ایران استراتژیک است

تصاویر

- الهام درباره اعلام خطر از سوی هاشمی‌رفسنجانی برای کشور اطمینان داد: شرایط کشور نگران‌کننده نیست نمایندگان مجلس ضمن جدی‌گرفتن هشدارهای هاشمی از دولت خواستند مستندات عادی‌بودن شرایط را اعلام کند
- احتمال شکایت ایران به دادگاه لاهه در واکنش به اقدام پلیس بین‌الملل و دولت آژراتین
- مدیرعامل شرکت ملی صادرات گاز عنوان کرد: گاز کم مصرف کیند تا صادر کنیم
- سخنگوی دولت: از اعلام نام خاتنان هسته‌ای انصراف دادیم، اسم کسی را نمی‌گوییم
- سخنگوی قوه قضائیه: در رابطه با پرونده حسین موسویان فشار را نمی‌پذیریم

ایران

- احمدی‌نژاد در دیدار با وزیر خارجه چین: هیچ عاملی نمی‌تواند در روابط ایران و چین خدشه وارد کند
- سخنگوی قوه قضائیه: قاضی پرونده جاسوس هسته‌ای در مقابل فشار مقاومت خواهد کرد
- متکی: برای کمک به عراق مذاکره با آمریکا را پذیرفته‌ایم
- سخنگوی وزارت خارجه: ربایش کودکان چاد توسط یک سازمان فرانسوی «تکان‌دهنده» است
- الهام، سخنگوی دولت: در شرایط ویژه نشاط و امید به سهم بریم
- مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا: ایران حق کامل داشتن انرژی هسته‌ای را دارد
- رئیس قوه قضائیه: دانش هسته‌ای در کشور نیازمند سرمایه‌گذاری بیشتر است
- تأکید وزیر خارجه انگلیس بر روند دیپلماتیک درباره برنامه هسته‌ای ایران

آفتاب

- احمدی‌نژاد در دیدار با عبدالعزیز حکیم: اشغالگران هرچه سریع‌تر از عراق خارج شوند
- سخنگوی دولت: صحبت‌های احمدی‌نژاد برای ایجاد انسجام است
- آرئیس دولت اصلاحات: شعارها متناسب با واقعیت‌ها باشد
- سخنگوی حزب کارگزاران: بدون نقد دولت‌ها انتخابات مفهومی ندارد
- وزیر خارجه مصر اعلام کرد: حسنی مبارک و سولانا درباره مسئله هسته‌ای ایران گفت‌وگو کردند
- سرپرست بنیاد باران: منافع ملی این تنها به دولت تعلق ندارد
- جواد لاریجانی: دانشگاه بهترین مکان برای اصلاح مترحرفان فکری است

جمهوری اسلامی

- آرئیس دولت اصلاحات: امروز فساد و ولنگاری بیشتر از دوره اصلاحات است
- رئیس سازمان بازرسی کل کشور: باید از فشارها برای ارتقا پژوه‌های فاقد توجیه جلوگیری کرد
- وزیر اطلاعات اعلام کرد: توقف MMS دستور وزارت اطلاعات نیست
- منوچهر متکی: آمریکا هرچه سریع‌تر نسبت به آزادی بقیه ایرانیان در بند در عراق اقدام کند
- رئیس‌جمهور در دیدار وزیر خارجه چین: جمهوری اسلامی ایران از تنش استقبال نمی‌کند
- احمدی‌نژاد در مراسم اختتامیه جشنواره و نمایشگاه مطبوعات: هیچ مسئولی حق ندارد از انتقادات نگران باشد

- مقام معظم رهبری: مهم‌ترین نیاز دنیای اسلام وحدت و همدلی است
- احمدی‌نژاد: مطبوعات علاوه بر اطلاع‌رسانی باید عرصه نقد هم باشند
- آرئیس دولت اصلاحات: همه باید در انتخابات شرکت کنیم
- رئیس مجلس: برای مسئله هسته‌ای راه‌حل مشترک با غرب امکان‌پذیر است
- منوچهر متکی: آمریکا برای مذاکره با ایران باید درخواست رسمی بدهد